Ll. Liutpr. 127 (6, 74). Si Romanus homo mulierem Langobardorum tulerit, et mundium ex ea fecerit, et post eius decessum ad alium maritum ambulaverit, sine voluntate heredum prioris mariti, faida et anagrip non requiratur. Quia postquam marito Romano se copulaverit, et ipse ex ea mundium fecerit, Romana effecta est, et filii, qui de eo matrimonio nascuntur, secundum legem patris Romani sunt: et ideo faidem et anagrip minime componere debet, qui eam postea tulit, sicut nec de alia Romana.

Wenn nämlich der Römer über seine Langobardische Frau dadurch die Vormundschaft erhalten hätte, daß er sie ihrem bisherigen Vormunde abkaufte (mundium ex ea fecerit), so würde diese nach seinem Tode seinen Schwertmagen zugefallen sein; daß dieß aber nicht geschah, sehen wir daraus, daß diese, wenn sich die Wittwe ohne ihren Willen wieder verheirathete, deshalb keine faida und anagrip, d. h. keine Buße zur Abkaufung der Fehde und wegen der Verletzung der weiblichen

Ehre ²⁹ zu fordern berechtigt waren, während doch sonst in gleichem Falle jedem Vormunde diese Befugniß zustand ³⁰.

Hieraus können wir auch schließen, daß von der Zeit an, wo überhaupt unter Personen aus verschiedenen Volksstämmen eine gültige Ehe zugelassen wurde, wenn der Bräutigam einem andern Deutschen Stamme angehörte, als die Braut, die Größe des Muntshages sich nach dem Rechte der letzteren richtete. Was die Form, in welcher in einem solchen Falle dem Bräutigam die Vormundschaft über seine Braut übertragen werden mußte, betrifft, so schreiben die Kirchengesetze ausdrücklich vor, daß es in Beziehung auf die Gültigkeit der Ehe einerlei sein solle, ob das Recht des Bräutigams oder das der Braut dabei beobachtet sei.

Concil. Tribur. a. 895. c.39. (Mansi 19, 151): *Quicunque alienigenam, hoc est alienae gentis foeminam, verbi gratia Francus mulierem Boioaricam, utrorumque consultu propinquorum legitime vel sua vel mulieris lege acquisitam in coniugium duxerit, velit nolit tenenda erit, nec ultro ab eo separanda. — Quare si unus e duobus — copulam nuptialem machinetur disiungere, dicendo non secundum suae gentis legem iura matrimonii contraxisse et idcirco separari posse, canonica institutione diffinimus —, ut — ius matrimonii nequaquam resolvatur. — Nos — cognita referimus quia quendam Francum et mulierem Saxoniam talia egisse cognovimus.*

Hieraus sehen wir aber zugleich, daß nach dem weltlichen Rechte eine solche Ehe nicht gültig sein konnte. Denn

29) Edict. Rothar. 189. qui (puellam aut mulierem) fornicatus fuerit, — componat pro culpa, id est anagrifh solidos XX. rit ad uxorem, componat parentibus mulieris, id est patri vel fratri eius, vel ad quem mundium pertinuerit, pro anagrifh solidos XX.